

Bizim Bayrağımız, Nebi Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in Bayrağıdır!

Haber:

4 Aralık'ta IA 24.kg'ın haberine göre, "Kırgız Devlet Bakanı Suyunbek Kasmambetov, açıkça ülkenin bayrağının değiştirilmesiyle ilgili konuştu ve şunları söyledi: "Jogorku Keneş (Kırgız Cumhuriyeti'nin yasama organı) temsilcilerinin halkın isteklerini göz önünde bulundurarak davranacağını umuyoruz. Zira şu anda toplumda, Kırgızistan bayrağının değiştirilmesi konusunda hararetli tartışmalar yaşanıyor." Yetkili, Jogorku Keneş Başkanı Nurlanbek Şakiyev ve yardımcısı Ulan Primov'un ilgili tasarımı iyi niyet ve iyi temennilerle sunduğuna inanıyor.

Dışişleri Bakanı da şunları yazdı: "Cumhurbaşkanı Sadır Caparov, Devlet Güvenlik Servisi Başkanı Kamçibek Taşiyev ve ben, önerilen fikri beğendik. Ülkenin yenilediği bir dönemde güncel bir bayrağa sahip olmak isteriz. Şimdi bu konu üzerinde hararetli tartışmalar yaşanıyor. Kamuoyu tartışmaları incelendiğinde kişi, bayrağımızın insanların kalbinin derinliklerinde bir yere sahip olduğunu ve onun halkın bayrağı olduğunu fark edecektir. Halk tarafından seçilen temsilcilerin, Kırgız halkının isteklerini göz önünde bulundurarak davranacağını umuyoruz." 29 Kasım'da, Kırgızistan Parlamentosu ilk okumada devlet bayrağının değiştirilmesine ilişkin yasa tasarısını kabul etti."

Yorum:

Kırgızistan'da, hararetli bir şekilde ulusal bayrağın şeklinin değiştirilmesi projesi tartışılıyor. Ne yazık ki iktidardakilerin tartışmaları hala İslam temelinde olmadığı gibi İslam'ın geri dönüş dönmemesi hakkında da değildir! Müslüman olmaları itibarıyla Kırgızların tartışmalarını, Allah ve Rasulü'ne döndürmeleri gerekiyor. Tıpkı Allah'ın Kur'an-ı Kerim'de işaret ettiği gibi: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ فَإِن تَنَازَعْتُمْ فِي شَيْءٍ فَرُدُّوهُ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ إِن كُنتُمْ تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ ذَلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا "Ey iman edenler! Allah'a itaat edin. Rasul'e ve sizden olan ulûemre (idarecilere) de itaat edin. Eğer bir hususta anlaşmazlığa düşerseniz -Allah'a ve ahiret gününe gerçekten inanıyorsanız- onu Allah'a ve Rasul'e götürün; bu hem hayırlı, hem de netice bakımından daha güzeldir." [Nisa 59]

Her ülkenin kendine özgü sembolleri vardır ve ülkenin bayrağı da bu hükümlerden biridir. Ayrıca sevgili Peygamberimiz Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in Medine'de kurduğu İslam Devleti'nin bayrağı, diğer ülkelerinkinden farklıydı.

Şerî nâsslar, iki tür bayrağın olduğuna işaret etmektedir; **Liva**: Beyaz olup üzerinde siyah harflerle (لا إله إلا الله محمد رسول الله) yazılıdır. **Râye**; Siyah olup üzerinde beyaz harflerle (لا إله إلا الله محمد رسول الله) yazılıdır. Hadis-i şeriflerin söylediği işte budur. Nitekim İbn Mace'nin Cabirden rivayet ettiği hadis-i şerifte şöyle geçmektedir: "Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem, Beyaz livası olduğu halde Mekke'ye girmiştir." Nesai Enes'ten, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem Usame İbn Zeyd'i Rumlularla savaşacak bir ordunun komutanı olarak atadığında ona beyaz bayrak verdiğini rivayet etmiştir. Buhari ve Müslim, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in şöyle buyurduğunu rivayet etmişlerdir: "أَعْطِينِ الرَّايَةَ عَدَاً رَجُلًا يُفْتَحُ عَلَيَّ" "Yarın râyeyi-bayrağı, Allah'ın kendisinin eliyle fethi nasib edeceği, Allah'ı ve Rasulü'nü seven, Allah'ın ve Resulü'nün de kendisini sevdiği bir kişiye vereceğim." Sonra bayrağı Ali'ye verdi.

Ey Müslümanlar; bugün sömürgeci kâfirlerin dayattığı Kırgızistan ulusal bayrağı, bizi ulusal temelde bölmenin araçlarından biri olmaya devam ediyor. Oysa İslam topraklarını bölmek ve onların üzerine çeşitli bayraklarını dikmek, sömürgeci kâfirlerin aşağılama ve zulmetme planıdır. Bu ulusal bayrak sınırları tuttuğu gibi doğru İslami temelde birleşmemizi de engelliyor; oysa tüm Müslümanlar kardeş olup tek bir İslam Devleti'nde tek bir yöneticinin altında yaşamaları gerekiyor.

Bizler Müslümanız ve bayrağımız şeriatla sabit olmuştur. Bize hayat verecek ve bizleri zilletten ve sömürgeci kâfirlere boyun eğmekten kurtaracak olan şey için acele edelim. Şüphesiz Allah, bizim yardımcımızdır.